De Beata Virgine ex euangelio.

BEAT ATVS venter qui te portauit & vbera quæ suxi &c. Luc. 11. Nota, quod venter beatae Virginis dicitur beatus propter octo. Primo, quia por Serm. S. Tho. Aquin. E tautus

SERMONES DE MORTVIS.

tauit eum qui in seipso summe beatus est. 1. Tim. 6. Beatus & solus potens, rex regum & Dominus dominantium. Secundo, propter summam beatitudinem & trinitatem quā habuit: fuit enim sponsa patris, & mater filii, & habitaculum spiritus sancti, iuxta illud. Salve mater pietatis, & totius Trinitatis nobile triclinium. Tertio, quia concepit sine corruptione. Quarto, quia portauit eum sine labore. Quinto, quia peperit eum sine dolore. De his, Luc. 1. Spiritus sanctus superuenier in te, & ideo concipies sine dolore & corruptione: & virtus altissimi obumbrabit tibi, & ideo portabis sine labore & corruptione: ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei, & ideo paries sine dolore. Sexto, quia portauit pretium redēptionis. Num. 20. Domine, aperi eis thesaūrum tuūm fontem aquæ viuæ, ut satiati cesser murmuratio eorum. Et apparuit gloria Domini super eos. Septimo, quia habuit de omni statu: de statu virginis, integritatē: de statu coniugatorū, secunditatem: de statu continentium, castitatem. Octavo, quia debet frequenter ab omnibus benedici, id est beata prædicari. Luc. 1. Beatam me dicent omnes generationes. Nota, quod vbera beatæ Virginis dicuntur beata, quia lactabant eum qui est cibus & potus angelorum & sanctorum: vnde illud, Ipsum regem angelorum sola Virgo lactauit vberē de cælo pleno &c.

De mortuis.

ORTVO non prohibeas gratiam, Eccl. 7. Quod duplice gratiam debemus mortuis. Primo, eu debitis obsequis sepelire. Eccl. 38. Fili, in mortuum produc lacrymas, & quasi dira passus incipe plorare, & ne despicias sepulturam illius. Secundo, pro eis orare. Tertio, pro eis eleemosynas facere. 2. Mach. 12. Judas collatione facta duodecim millia dragnas argenti misit. Hierosolymam offerri eas ibi pro peccatis mortuorum. Quartto, pro eis sacrificium altaris offerre. Exemplum Gregorii in fine disegorum ante penultimum capitulum lib. 3, qui pro monacho quadam fecit dici triginta Missas, & statim fuit a poenitentiis liberatus. De his duobus August. Neque nege

mus

31V DE MORTVIS.

34

mus animas defunctorum pietate suorum viventium relevare, cum pro eis officium mediatoris offertur, vel quod pro orationes sunt in Ecclesia. Circa primum sciendum, quod debemus mortuos propter tria cum obsequiis sepelire. Primo, vt nos morituros cogitemus Eccl. 7. Melius est ire ad domum luctus quam convivii: ibi enim finis cunctorum admonetur hominum. Aug. de ciu. Dei. Et si corpus humandum propter fidem resurrectionis debito honore sepeliendum, tamen & si sepulchra caret, diuina prouidentia credendum est. Tertio, vt meritum pro eo, cum sit opus misericordie, recipiamus Tob. 12. Quando orabas cum lacrimis, & sepeliebas mortuos, & derelinquebas prandium tuum, & mortuos per diem abscondebas in domo tua, & nocte se peliebas, obtuli orationem tuam Domino: & quia acceptus eras Deo necesse fuit vt tentatio probaret &c. Circa secundum sciendum, quod propter tria debemus orare pro mortuis. Primo, vt nostram charitatem eis demonstremus. Iob. 19. Miseremini mei, miseremini mei, saltēm vos amici mei quia manus Domini tetigit me. Secundo, vt poenas eorum mitigemus. Tertio, vt a penitentia liberemus. De his duobus Aug. ad Laurētum. Cum pro defunctis baptizatis orationes sunt, aut ad hoc valent, vt fiat plena remissio, aut tolerabilior fiat damnatio. i. poenitentia purgatori. Circa tertium sciendum, quod tria debent nos mouere ad facientes elemosinas pro mortuis. Primo poenarum quas patiuntur acerbitas: libenter autem faciunt homines eleemosynas leprosis, & his qui patiuntur magnas poenas, & infirmitates. Minot. n. poena purgatori est maior omnibus penitentia presentis vita, sicut dicit Aug. Secundo, magna eorum necessitas. Quidam hoies valde mendicos, libenter faciunt eis eleemosynas: illi autem qui sunt in purgatorio, sunt in maxima paupertate, quia nihil possunt mereri, cum non sint in statu redditi. Tertio, debet nos mouere nostra utilitas. Cum non oramus pro illis qui sunt in purgatorio, & eleemosynas facimus, quoniam liberant, & sunt in patria, libenter orat pro nobis. Circa quartum sciendum, quod tria debent nos mouere ad celebrandum pro mortuis. Primum est, quia dicit Aug. quod pro illis qui sunt in purgatorio, est propitiatio. Secundo, quia pro illis

B 2

illis

SERMONES DE MORTVIS.

Illis qui sunt in patria, est gratiarum actio. Tertio, quia illis qui peregrinantur in mundo, est consolatio. Ergo virtutem huius sacramenti sentiunt qui sunt in purgatorio, qui sunt in celo, qui sunt in terra, i. in mundo. De his tribus Augu. Cum sacrificia altaris pro baptizatis offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt, pro non valde bonis propitiations sunt: pro valde malis, & si nulla sunt adiumenta mortuorum, tamen sunt viuorum consolationes. ergo non prohibeas mortuo quadruplicem gratiam.

De mortuis ex euangelio.

Factum est autem ut moreretur medicus, & portaretur ab angelis in sinu Abrahæ, Luc. 16. In verbis istis duo notantur. Primum est angelorum benignitas, ibi. Portarentur ab angelis. Magna enim benignitas est, q̄ mendicos non dedianter portare, cum sint principes cœli. Secundū, paupertatis pretiositas, ibi. In sinu Abrahæ. Satis patet q̄ pretiosa res est paupertas, cum per eam acquiratur regnum cœlorum, quod per sinum Abrahæ significatur. August. Venale habeo, & quid? regnum cœlorum. Quantum emitur? paupertate regnum, luctu gaudium, morte vitam. Circa primum nota, quod tria bona facit angelorum benignitas hominibus bonis morientibus. Primum, quia a demonibus, qui ibi ad sunt, vel in aere obviant, liberant. psal. 33. Immittes angelus Domini in circuitu timentium eum & eripiet eos. Secundo, solemnes exequias celebrant. Aug. Praeclaras exequias purpurato illi diuiniti turba exhibuit famulorum: sed multo clariores pauperi ulceroso ministerium præbuit angelorum, qui eum extulerunt non in marmoreum tumulum, sed in Abrahæ gremium. Tertio, inducunt eos in regna cœlestia, ut hic. Et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. Circa secundū notandum, quod tria magna bona cōsequitur pauper in morte. Primo, ab iniqua hominum oppressione liberatur. Iob. 5. Porro saluum faciet egenum a gladio oris eorum, & de manu violenti pauperē. Secundo, regnum cœlorum ei datur. Mat. 5. Beati pauperes spiritu, qm̄ ipsorum est regnum cœlorum. Tertio, cum principiis cœlestis curia collocatur. 1. Reg. 2. Suscitans de pul-

uere

SERMONES DE MORTVIS.

35

uerē egenū, & de stercore erigēs pauperē, vt sedeāt cū principiis, & solium gloriæ teneat, Ad quam &c.

De mortuis.

Dies mei velociores cursore transeunt, quasi nubes poma portantes, Iob. 10. In ipsis verbis duo notantur. Primo, vite præsentis velocitas, ibi. Dies mei velociores. Secundo, vite sanctorum fragrantia, ibi. Transierunt quasi naues. 2. Cor. 2. Christi bonus odor sumus Deo. Circa primum notandum, quod ex tribus potest considerari præsentis vita velocitas. Primo, ex mensurantis temporis velocitate: secundo, ex dierum vite hominis breuitate: tertio, ex cōparatiōne temporis ad æternitatem. Ista tria satis ostendunt quām velociter trāsit. Primo, sicut velociter mouet primum mobile, quo mēsuratur tempus: tempus, n. est mensura motus primi mobilis. Sieut enim velociter circuit cælum ad occidentem, & sol ad occiduum, sic velociter trāsit ad mortē. Homo, n. i. præsenti quasi viator & cursor, qui quotidie compleat cursus sui diætam, quia dies completur ex revolutione celi & solis. Aug. Quid est præsens vita nisi cursus ad mortem? Secundo, consideratur ex tuis beatitudine, Iob. 14. Breves dies hoīs sunt, Tertio, ex comparatione ipsius ad æternitatē. Si, n. comparatur tota pñs vita æternitati, non est nisi momentum, vel nihil. Aug. de cuius Dei. Nihil est diuturnum, in quo est ad extremum peruenire: & omnia singulorū spacia diffinita, si æternitati interminabili comparentur, non exigua sunt, sed nulla. Circa secundū notandum, q̄ poma quæ sancti portat per naues, significatae sunt virtutes & opera virtutum. Cant. 7. Omnia poma noua & vetera seruauit tibi. Dicuntur autem poma virtutes, & bona opera propter tria. Primo, propter eorum decorem: secundo, propter odorem: tertio, propter refectionem. Haec tria, n. sunt in pomis, quia & decora sunt visui, & odorifera olfactui, & refectua gustui. Sic sancti viri propter decorem virtutum sunt delectabiles ad videntū. Cant. 1. Ecce tu pulcher es, dilecte mi. Secundo, propter odorem bona famæ alliciunt alios ad imitandum. Cant. 7. Mandragoræ dederunt odorem suum. Tertio, virtutes ipsæ

E 3 animata

SERMONES DE MORTVIS.

animam mira dilectione reficiunt. Cant. 2. Fruſtus eius dulces gutturi meo. Apoc. vlt. Et lignum aſſert fructus duodecim per ſingulos menses: & de refectione iſtorum pomorum tranſeunt ſancti ad refectionem pomorum, quæ nalcuntur in ligno vitæ. Apo. 2. Qui vicerit, dabo ei edere de ligno vi-
tae, quod eſt in paradiſo Dei mei, Ad quam &c.

De mortuis ex euangelio.

Vi manducat meam carnem, & babit meum ſanguinem, habet vitam æternam, Ioa. 7. Satis oſtent hic Dominus, quod qui ſumunt corpus Domini digne, cum moriuntur, non debemus con- trariſtri de morte eorum, ſed potius latari, quia leimus eos habere vitam æternam, ſicut hic dicitur. Scidem est autem, quod Dominus voluit dare corpus ſuum fidelibus suis ad manducandum propter tria. Primo, propter oſtendendam ſuam charitatem. Matth. 26. Hoc facite in meam commemorationem, id est ut recordemini meæ charitatis, qua pro vobis mori volui. Secundo, propter figuram corporis ſui iuſtitiam, id est Ecclesiæ vinitatem. 1. Cor. 10. Panis autem quæ ſangimino, nonne participatio corporis Christi eſt? quoniam unus panis, & unus corpus multi ſumus, omnes qui de uno pane & de uno calice participamus. Tertio, propter efficien- tiam in unoquoq; fidelium & multiplicem uilitatem. Notantur autem hic ſep̄e uilitates, quas efficit corpus Christi, cum digne ſummitur. Prima, peccatorum remiſſio Am- broſio. Paratus aſſiste, ut corpus Domini edas, in quo eſt remiſſio peccatorum, & poſtulatio diuinæ reconciliationis. Secunda, a dæmonibus liberatio, Ambr. Suſtipe Dominum Iesum tuæ mentis hōſpitio, & cum viderit diabolus hōſpi- tiū tuum occupatum, & cœleſti fulgere præſentia, intelli- get locum tentationi tuæ intercluſum per Christum. Ter- tia, ineffabilis ſpirit⁹ delectatio. Sap. 16. Panē de cœlo præ- paratum præſtitilli eis, omne delectamentum in ſe habet. Quarta, ipſius animæ in ſanctitate conſirmatio. psal. 103. Pa- nis cor hominis conſirmet. Quinta, ad praliandum & mo- riendum pro amore Dei conforratio animabus eſt valde ne- cessaria

cessaria

DE MORTVIS. HOM 182 36

cessaria ad desiderium martyrii cum magna ac magna ſuſti- nent. 1. Mach. 6. Ostenderunt elephanti ſanguinem uæ & mori. Sexta, eterna animæ viuificatio. Io. 6. Si quis mandu- cauerit ex hoc pane, uiuet in æternum: & hoc eſt quod hic dicitur. Qui manducat meam carnem, & babit meum ſan- guinem, habet vitam æternam, Ad quam nos &c.

De mortuis ex euangelio.

ENIT hora, in qua omnes qui in monumen- tis ſunt, audient vocem filii Dei & qui audie- rent uiuent, Io. 5. In iſtis verbis tria notantur. Primo, reſurrectionis velocitas, ibi. Venit hora: fieri enim in momento horæ. 1. Co. 16. In iſtu oculi, in no- uiffima tuba. Secundo, vocis Dei potentia, ibi. Omnes qui in monumentis ſunt, audient vocē filii Dei. psal. 67. Dabit voci ſua vocem virtutis. Tertio, reſurrectionis veritas, ibi. Et uiuent, Iob. 19. Et in nouiſſimo die de terra ſurrecturus ſum. Isa. 2. 6. Viuent interfici tui, mortuique mei reſurget.

Circa primum notandum, quod tria ſiuent in hora reſur- rectionis. Primo, Christus de cœlo deſcenderet: ſecundo, mor- tui reſurgent: tertio, obuiam Christo occurrent. De his tribus. 1. Thess. 4. Ipſe Dominus in iuſſu, & in voce archan- geli, & in tuba Dei deſcenderet de cœlo, ecce primum: & mor- tui qui in Christo ſunt, reſurget primi, ecce ſecundū: deinde nos qui uiuimus, ſimil rapiemur cuſ illis in nubibus, ecce tertium. Circa ēm notandum, quod tria faciet tūc virtuo- fa vox Christi. Primo, mortuos uſcitabit, ut hic. Omnes qui in monumentis ſunt, audient vocem eius. Secundo, im- pios condemnabit. Matth. 25. Tunc dicet hiſ qui a ſinistris eius erunt. Discedite a me maledicti in ignem æternū &c. Tertio, sanctos glorificabit, ibidem. Tūc dicet hiſ qui a de- xtris eius erunt. Venite benedicti patris mei. Poffidete re- gnum &c. Circa tertium nota, quod tria oſtent reſur- rectionem eſſe veram. Primo, quia reſurgent illi qui vere moriui ſunt, quod notatur hic. Qui in monumentis ſunt, audient vocem eius. Secundo, quia reſurgent in eadem car- ne, in qua bene, vel male viixerunt. Iob. 19. In carne mea vi-

B 4 deb

SERMONES DOMINICALES.

debo Deum Salvatorem meum. Tertio, quia de cetero non morientur. I. Cor. 15. Et mortui resurgent incorrupti, Cuius beatæ æternitatis participes nos faciat Christus.

nil in mundi. De mortuis.

Storo fidelis usque ad mortem, Apoc. 2. Satis ostenditur in verbis istis, quod quādūcūq; alii quis bene moritur, non est dolendum, sed potius gaudeadum, quia transit de miseria mortis ad coronam uitæ. Facit autem Dominus tria in verbis istis. Primo, præcipit quid facere debeamus, ibi. Esto fidelis usque ad mortem. Secundo, præmitit præmium quod appetimus, ibi. Dabo tibi coronam uitæ. Circa p̄mum notandum, quod quatuor sunt, quibus promittitur corona triumphalis. Primum est mētis & corporis casitas. Sap. 4. O quam pulchra est casta generatio cum claritate: & post. In perpetuum coronata triumphat. Secundum, tentationū sufferentia. Iac. 1. Beatus uir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam uitæ. Tertium est iustitia. 2. Tim. 4. De reliquo repolita est mihi corona iustitia, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex. Quartum est in fide & iustitia usque ad mortem perseverare, ut hic. Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam uitæ &c. Circa fm notandum, quod quadruplex corona dabitur sanctis. Prima argentea, secunda aurea, tercia stellata, quarta gemmea. De his quatuor inueni in Biblia. Corone argentea, quia clarum est argentum, erit corporis claritas, quia corpus mirabiliter decorabit. Isa. 61. Sicut sponsum decoratum corona. Zach. 6. Sume tibi argenteum, & facias tibi coronam. Stellea, erit perfecta omnium scientia. Apoc. 12. Et in capite eius corona stellarum duodecim. Eccl. 6. Coronam gratulationis supponet tibi. Aug. Habemus unum doctorem in celis, quem semel uidisse, totum didicisse est. Gemmea erit in omnibus istis eternitas. psa. 20. Posuisti in capite eius coronam de lapide præioso. Istis quatuor coronis coronabuntur boni: mali autem coronabuntur quatuor aliis. Primo, coronatur corona rosea, quæ consistit

DE PASSIONE.

37

consistit in carnis voluptatibus. Sap. 2. Coronemus nos rosas antequam marcescant. Secundo, corona florea, quæ consistit in seculi vanitatibus. 2. Mach. 6. Cogebantur hedera coronati Libero circumire Isa. 38. Vx corona superbiæ &c. Tertio, corona aurichalca, quæ consistit in divitiis corporalibus. Apoc. 1. Habant coronas similes aurichalco Quarto, corona spinea, quæ fabricatur de pœnis eternis. Isa. 30. Coronas coronabit te Dominus, A qua liberet &c.

De dupli manu Dei ex euangelio.

ET ille singulis manus imponens sanabat omnes, Luc. 4. Notandum quod duæ sunt manus Dei, quibus sanat omnes, scilicet potentia & misericordia. psal. 61. Semel locutus est Deus, duo haec audiui: quia potestas Dei est, & tibi Domine misericordia. Prima manus Dei habet quinque digitos. Primo, quia eius pottix nemo potest resistere. Iob. 9. Deus, cuius ira nemo resistere potest. Idem. Quis resistit ei, & pacem habuit? Secundo, quia eam nullus potest effugere. Eze. 17. Et qui disoluic pacatum, numquid effugiet? Aug. Superius erit iudex iratus, subtus horrendum chaos inferni, a dextris peccata accusantia, a sinistris infinita demonia ad supplicium trahentia, intus conscientia vrrens, extra mundus ardens. O miser peccator sic deprehesus, quo fugies? latere impossibile, apparere intolerabile est: vnde psal. 46. Ne que ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus, quoniam iudex est. Tertio, quia nullus poterit sustinere Isa. 30. Ecce nomen Domini venit de loginquo, ardens furor eius, & grauis ad portandum. psal. 129. Si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit? De his tribus. Isa. 27. Visitabit Dominus i gladio suo duro, & ob hoc intolerabili: forti, & ob hoc inuincibili: grandi, & ob hoc incurabili. Quarto, quia potentia iudicis non poterit corrumpi neque muneribus, quia dicit psal. 7. Deus iudex iustus. Prou. 3. Zelus & furor viri non parcer in die vindictæ. Quinto, nec falsis allegationibus, quia fortis est & patientes, iō 10. p̄ens. Secunda manus est misericordia, quæ habet quinque digitos. Primus digitus est considerare, quia nobis dedit filium

SERMONES DOMINICALES.

lium suum vnigenitum. r. Io. 4. In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam vnigenitum filii suum misit Deus in mundum, ut viuamus per eum. In hoc est charitas, non quasi dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, & misit filium suum propitiatione pro peccatis nostris: nam omnes mortui eramus, ideo dicitur Eccl. 3. Eleemosyna patris non erit in obliuione. Exemplum Elisei quomodo viuificauit filium Sunamitis, dic historiæ. Eliseus Christus, Giezi Moyses, baculus lex. Nec Moyses, nec lex potuerunt viuificare genus humanum, donec ipse Eliseus, idest, Christus accepit formam nostram, quia incurvauit le in utero Virginis. Secundus, quia omnia nobis bona communicat. Matth. 4. Solem suum oriri facit super bonos & malos. & psal. 135. Qui dat escam omni carni. Tertius est, quia non statim puniat, sed longanimer expectat ad paenitentiam. Sap. 11. Dis simulans peccata hominum propter paenitentiam. Isa. 46. Usque ad senectutem ego portabo. Quatus in recipiendo: exemplum de filio prodigo quomodo recepit illum pater, Luc. 15. Quintus, quia semper in omni hora recipit, quia postquam recepit, nūquam peccatorum recordatur. Ezech. 18. Quacumque hora peccator reuerlus fuerit, & ingemuerit, omnium iniuritatum eius non recordabor. Hinc quilibet teneretur & esse debet misericors, ut se ipsum det Deo, & de bonis suis pauperibus, & quod non statim puniat, & omnes iniurias dimittat &c.

In dominica de Passione ex epistola.

VANTO magis sanguis Christi qui per Spiritum sanctum femit ipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad servandum Deo, viuenti &c. Heb. 9. In ista epistola quatuor principaliter facit. Primo, ostendit Christum pontificem fuisse, ibi. Christus assistens pontifex. Secundo, commendat pontificatum eius, ibi. Futilorum bonorum. Tertio, ostendit quod obtulit, ibi. Qui semel seipsum obtulit. Quartro, monstrat uilitatem, siue effectum oblationis eius, ibi. Emundabit conscientiam nostram

DE PASSIONE.

38

stram. Circa istud ultimum nota, quod septem uilitates fecit nobis sanguis Christi. Prima, fuit peccatorum nostrorum ac sordium emundatio. Apo. 1. Qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Heb. 13. Ut sanctificaret per suum sanguinem populum. Secunda, nostra redemptio. Apoc. 5. Redemisti nos, Domine, in sanguine tuo. 1. Petri. 1. Redempti estis de vana vestra conuersatione &c. Tertia, nostra cum Deo & angelis pacificatio. Col. 1. Pacificans omnia per sanguinem suum siue quæ in calice sunt, siue quæ in terra &c. Quarta, testamenti de hereditate eterna confirmatio. 1. Cor. 11. Hic calix noui testamenti: & testamenti in morte confirmauit. Quinta, sumentum portatio & inebriatio. Matth. 26. Bibite ex hoc omnes: hic calix &c. Deuter. 32. Ut sanguinem vestrum biberet meracissimum. Sexta, ianua caelstis apertio. Heb. 10. Habentes itaque, fratres, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi. I. continua pro nobis ad Deum oratio: clamati non quotidie pro nobis sanguis ad patrem. Heb. 12. Sed accessistis ad sanguinis aspersione melius loquente q. Abel. Sanguis Abel clamauit vim dictam: sanguis Christi clamauit indulgentiam. Septima, de inferno sanctorum adductio. Zac. 9. Tu autem in sanguine testamenti tui eduxisti vincitos de lacu, in quo non erat aqua &c.

De eadem ex evangelio.

Vi est ex Deo, verba Dei audit &c. Ioan. 8. In verbis istis quatuor notatur. Primo, sanctorum magna gloria, ibi. Qui est ex Deo. Quid n. gloriosus pot est q. ex Deo esse? Io. 1. Dedit eis potestate filios Dei fieri. Secundo, magna ipsorum sapientia, ibi. Verba Dei audit. psal. 18. Testimonium Domini fidele, sapientia praestans parvulis. Tertio, reproborum stultitia, ibi. Propterea, vos non auditis. Prou. 1. Sapientia recti dogmatis atq; doctrinæ puræ cōuersationis: stulti, ut pharisei dicta & facta Christi despiciunt. Quartro, magna ipsorum miseria, ibi. Quia ex Deo non estis. Quid infelius esse pot est q. ex Deo non esse? Osee. 7. V. et eis qui recesserunt a me. Circa primū notandum, quod sancti tribus modis dicuntur esse ex Deo. Primo, per creationem

SERMONES DOMINICALES.

tionem sicut effectus ex causa. Rom. 11. Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Secundo, per iustificationem, sicut splendor ex luce. Ephe. 5. Fuitis aliquando tenebrae, nunc aut lux in Dño. 1. Io. 3. Qui natus est ex Deo, non peccat. Tertio, per imitationem sive assimilationem, sicut exemplum ex exemplari. 1. Io. 1. In hoc scimus quoniam in Deo sumus, si in ipso perfecti erimus. 1. Ioan. 1. Qui dicit se in Christo manere, debet ambulare sicut & ipse ambulauit. Circa secundum notandum, quod triplex est verbum Dei, id est libenter audiunt sancti. Primum est aeternale. Io. 1. In principio erat verbum. Secundum est mentale. Job. 4. porro ad me dictum est absconditum verbum. Tertium vocale Matth. 4. Non in solo pane vivit homo sed ex omni verbo quod procedit ex ore Dei &c. Primum audiuit per fidem. Io. 11. Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, viuet. Secundum per inspirationem. psal. 84. Audi quid loquatur in me dominus Deus. Tertium, per prædicationem. Luc. 8. Qui habet aures audiendi audiat. Circa tertium notandum, quod stulti sunt qui non audiunt verbum Dei, maxime propter duo. Primo, quia ex auditu verbi Dei vitatur omne malum. Secundo, acquiritur omne bonum. De his duobus, Prou. 1. Qui me audierit, absconditum terrore quietescet. sed quia in hac vita nullis terretur aduersis, & in morte de ingredi vitæ eternæ letatur, & abundantia perfretur majorum timore sublato. scilicet in presenti abundantia beatorum operum ablato timore eorum qui corpus occidunt. In futuro abundantia gaudiorum ablato timore alicuius defensio, vel aduersitatis. Circa quartum notandum, quod non esse ex Deo magna miseria est propter duo. Primo, quia qui sunt extra Deum, habent omnina mala. Aug. Vnde scio quia male est mihi praeter te non solus extra me, sed etiam in meipso, & omnis copia que Deus non est, egestas est. Secundo, quia qui est ex Deo, habet omnia optima. Aug. Qui intrat in gaudium Domini sui, & securus est, & habebit se optime in optimo &c.

De eodem.

SI QVISS sermonem meum seruauerit, mortem non gustabit in aeternum, Ioan. 8. Duo facit dominus in verbis istis. Primo, monet ad observationem sui sermonis, ibi. Siquis sermonem meum seruabit. Secundo, ponit utilitatem observationis, ibi. Mortem non gustabit in aeternum.

2. DE PASSIONE. OMNIA 36

In aeternum. Circa primum notandum, quod sermo domini servandus est sex modis. Primum, intellectu per cognitionem. psal. 36. Lex dei eius in corde ipius. Secundo, in affectu per dilectionem. psal. 118. Ignitum eloquium tuum vehementer &c. Tertio, in memoria per iugementum. psal. 118. In corde meo abscondi eloquia tua, ut non pecet tibi. Deuteronomio. psal. 118. Meditabor in iustificationibus tuis semper. Quarto, in aure propter frequenter ipius auditionem. I. Mat. 55. Incline aure vestram, & venite ad me: audite &c. Matt. 13. Qui habet aures audiendi, audiat. Quinto, in ore per iugementum deo locutionem. psal. 118. In labiis meis pronuntiavi omnia iudicia oris tui. Exo. 13. Lex dei semper sit in ore nostro. Sexto, in manu per operationem. psal. 118. Leua ui manus meas ad mandata tua quae dilexi. Circa secundum notandum octo utilitates ex observatione verbi dei. Primum est, quod ab omni morbo sanat. Sap. 16. Non herba, neque malagma, sed sermo tuus domine qui sanat omnia. psal. 106. Ministrum verbis suum, & sanavit eos. Secunda, quia animam mundificat. Io. 11. I am vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis. Tertia, quia mentem lexitificat. Hier. 15. Factum est verbum domini in gaudium & levitatem cordis mei. Quartum est, quia deus trinitas in corde ipius inhabitat. Io. 14. Siquis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum. Quinta, illuminat, psal. 118. Declaratio sermonum tuorum illuminat. Sexto, in bono conferuat. Sap. 6. Sermo tuus, domine, eos qui in te confidunt conferuat. Septima, liberat a morte aeterna, ut hic. Siquis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in aeternum. Octaua, perdona cit ad aeternam vitam & gloriam. Io. 6. Redic ei simon petrus. dominus, ad quem ibimus? Verba vitae aeternae habes: & nos credimus & cognovimus, quia tu es christus filius dei: uiuisti: verba vitae aeternae habes, Ad quam perdurat nos &c.

Dominica in ramis palmarum ex epistola.

VII cum in forma dei esset non rapinam arbitratum est se esse equalem deo: sed semetipsum exinanivit &c. Phil. 2. Tria facit apostolus in epistola ista

SERMONES DOMINICALES.

ista Primo, agit de Ch̄fi maiestate, ibi. Qui cū in forma Dei esset. Secundo, de ipsius humilitate, ibi. Semetipsum. Tertio, de humilitatis utilitate, ibi. Propter quod & Deus exaltavit illū & donavit illi nōmē qđ est super omne nōmen &c.
Circa primum tria facit. Primo, ostendit ipsius diuinitatem, ibi. Qui cū in forma Dei esset. Deitas si erat in forma Dei, ergo Deus erat. Act. 9. Verbum misit Deus filii Israel annuntiā pacem per Iesum Christum: hic est omniū Deus. Secundo, ostendit diuinitatis eius virtutem, ibi. Non rapinam. i. In veritate fuit Deus, non p̄ rapinā, sicut esse voluit diabolus. Rom. 9. Quorum patres ex quibus est Christus ē in carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sēcula, amen. i. vere. Tertio, ponit ipsius eternitatē, ibi. Se esse equalē Deo. Ioan. 1. In principio erat verbum &c. Circa ē similiiter ostendit, quōd in tribus apparuit eius humilitas. Primo, in seruīs formē susceptione, ibi. Exinanivit semetipsum formam serui accipiens &c. Secundo, in perfecte obedientiæ exhibitione, ibi. Factus obediens usque ad mortem. Io. 6. Non veni facere uoluntatem meam sed uoluntatem eius qui misit me &c. Tertio, in turpisissimā mortis toleratione, ibi. Mors autem crucis Sapien. 2. Morte turpisissima condemnemus eum. Circa tertium notandum, qđ utilitas humilitatis eius fuit exaltatio eius: post mortē eius apparuit exaltatio super omnes creaturas. Ponit autem exaltationem eius tripliciter. Primo, in comparatione ad angelos, ibi. Ut in nomine Iesu omne genuflectatur, cælestium, terrestrium, & infernorum. Heb. 1. Et adorent eum omnes angelii: secundo, in comparatione, vel in operatione ad homines, ibi. Terrestrium. Col. 1. Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Tertio, in comparatione ad dæmones. Heb. 2. Ut per mortem deliqueret eum, qui habebat mortis imperium, .i. diabolū. Aug. Manus inermis & affixa cruci debellavit aeras potestates. Christus, n. per mortem suam subiecit sibi dæmones, homines, & angelos. Heb. 2. Omnia subiecisti sub pedibus eius: nihil dimisit non subiectum ei. Qui ergo voluerit saluari, discat primo humiliari. Luc. 14. Qui se humiliat, exaltabitur. Iob. 2. Qui humiliatus fuerit, erit in gloria. Ad quam nos conduceat &c.

De

DE PASSIONE.

40

De eadem ex euangelio.

L I V S hominis tradetur ut crucifigaf. Matth. 25. Circa passionem Dñi duo debemus cōsiderare. Primo, passionis qualitatem: secundo, passionis virtutem: tertio, passionis utilitatem. Circa primum notandum, qđ passio Christi fuit valde amara propter tria. Primo, propter patientis bonitatem: secundo, propter passionis utilitatem: tertio, propter inferētū crudelitatem. Patientis bonitas patet ex tribus. Primo, quia nulli nocebat. 1. Petri. 2. Qui peccatum nō fecit nec inuentum est dolum in ore eius &c. Secundo, quia illatas iniurias patientissime sustinebat. 1. Petri. 2. Qui cum malediceretur, non maledicebat &c. Hiero. 11. Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam. Tertio, quia omnibus bene faciebat. Act. 10. Qui pertransit bene faciendo & sanando omnes oppresso a diabolo &c. Ioan. 10. Bona opera ostendi vobis, propter quod horum vultis me lapidare &c. Vilitas mortis patet ex tribus. Primo, quia fuit voce omniū tamqđ sceleratissimus iudicatus. Luc. 23. At illi clamabant, Crucifige, crucifige eum. Secundo, quia multipliciter opprobriatus est. Matth. 27. Tunc milites præsidis suscipientes Iesum in prætorio congregauerunt ad eum vniuersam cohortem, & exuētes eum, clamydem coccineam circundederunt eī, & plectētes coronam de spinis posuerunt super caput eius, & arundinem in dextra eius, & genuflexo ante eum, illudebant ei dicentes. Ave rex Iudaicum, & expuentes in eum accepérunt arundinem, & percutiebant caput eius &c. Tertio, quia morte turpisissima condemnatus est. Sapien. 2. Morte turpisissima condemnemus eum. Marc. 15. Et cum iniquis deputatus est. Circa tertium notandum, qđ crucifigentes fuerunt valde crudelēs tripliciter. Primo, ante mortem eam crudeliter flagellando. Matth 37 Iesum vetero flagellatum tradidit eis vi tū crucifigeretur &c. Secundo, eum in morte cum aceto & felle potando. Ioan. 19. Vas ergo positum erat aceto plenum. psal. 68. Et in siti mea portaverunt me aceto. Tertio, post mortem iam mortuū vñerando. Ioan. 20. Vnus ergo militum lancea latus eius aperuit.

SERMONES DOMINICALES.

aperuit. Circa virtutem passionis notandum, quod virtus passionis eius appauuit in tribus. Primo in calo, qui ei lumen abstulit. Luc. 23. Et tenebre factae sunt super vniuersam terram usq; ad horam nonam, & sol obscuratus est &c. Secundo in terra quæ tremuit. Matth. 27. Terra mota est. Tertio, in inferno qui mortuos reddidit. Matth. 27. Multa corpora sanctorum &c. Virtutem ergo passionis Christi calu clamat, terra prædicat, infernus nuntiat. Phi. 2. Christus factus est obediens usque ad mortem &c. & post. Ut in nomine Iesu omne genuflectatur cælestium, terrestrium, & infernorum. Circa utilitatem passionis, consecuti sunt utilitatem de passione Christi, cælestes, terrenales, & infernales. Per passionem ergo Christi cælestes reparati sunt, homines terrestres de manu diaboli liberati, & sancti patres qui erat in inferno, inde extracti. De primo, Colo. 1. Pacificans per sanguinem crucis eius siue quæ in celo sunt, siue quæ in terra &c. De secundo, Ioan. 11. Nunc iudicium est mundi, nunc princeps mundi huius ciicietur foras. Col. 1. Expoliatis principatus & potestates. De tertio, Zacha. 9. Tu quoq; in sanguine testamenti tui eduxisti vincitos de lacu &c. Item, nostra septem virtutes in morte Christi. Quare in sermone, Apparet &c. Dicite filia Sion &c. Quare utrumque in Quadragesimalibus, ibi. Fructus arboris pulcherrime.

In festo Resurrectionis ex epistola.

Asce nostrum immolatus est Christus &c. 1. Cor 5. Dominus noster Iesus Christus tripli citer exhibuit se nobis in esum. Primo sacramentaliter. Matth. 26. Accipite & mædicate ex hoc oës. Hoc est. n. corpus meum. Secundo spiritualiter. Aug. Ut quid paras dentem & ventrem? crede & manducasti. Tertio æternaliter. Aug. Ibi de te me satiabis satietaate mystica. Secundum hoc triplex pascha fecit nobis. Primum corporale, secundum spirituale, tertius æternale. Hec sunt tria paschata mystica, quæ celebrauerunt filii Israel. Primum in exi-
eu de Ægypto, Exo. 12. Secundum in deserto, Numeri. 9. Tertiū in terra promissionis, Iosue. 5. Ad celebrandum primū pascha,

IN FESTO RESVRRECTIONIS. 41

schæ, in quo comedimus agnum immaculatum pro omnibus immolatum, ostendit Apostolus in ista epistola quinque esse necessaria. Primo, ut expurgemur a carnali concupiscentia, ibi. Expurgate vetus fermentum. Vetus fermentum est carnalis concupiscentia, quæ a primo parente incepit corrumpere massam naturæ humanæ. 1. Cor. 5. Medicum fermentum totam massam corruptit. Secundo, ut expurgemur a superbia, ibi. Non in fermento malitia. Malitia dicitur superbia antonomastice, quia est initium omnis malitia. Ecl. 10. Initium omnis peccari superbia. Tertio, monet expurgari a malo avaritia, ibi. Et nequitia. Avaritia dicitur nequitia, quia vult quod nequit: vult enim omnes diuitias mundi, quod numquam erit. Eccle. 10. Nil nequius quam amare pecuniam. Quarto, necessaria est mentis muiditia, ibi. Sed in azymis syncretitatis. Qui enim vult celeb̄are istud solemne pascha, oportet eum esse mundissimum. Num. 18. Qui mundus est in domo tua, vel certur eis. Quinto, necessaria est uitæ veritas, ibi. Et veritatis. Eph. 4. Veritatem autem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia qui est caput Christus &c. Qui ergo vult celebrare istud inessibile pascha, expurgetur a malo carnalis concupiscentia, a malo avaritiae, a malo superbiae, & delebetur in mentis puritate, in veritate virtute, & venient ad pascha quod non sequitur quadragesima, sed erit ibi iugis & eterna solenitas. Ad quam perducat nos Deus Iesus, Amen.

De eadem ex euangelio.

Es v m quæritis nazarenum crucifixum, surrexit. Matth. 24. In his verbis quinque notantur. Primo, infinita Domini nostri Iesu Christi bonitas: secundo delectabilis ipsius speciositas: tertio, admirabilis ipsius charitas: quartu, iucunda Dei solemnitas: quinto, seruens mulierum charitas. Primum ibi, Iesum. Iesus enim interpretatur Saluator: quod enim mori uoluit ut sua morte saluaret, infinita fuit vtique bonitas. Vere hodie apparuit Saluator propter tria. Primo, quia hodie nos saluavit a dæmonibus, quos hodie expoliavit. Sermo. S. Thom. Aquin. K Col.

SERMONES DOMINICALES

Col. 2. Expolians principatus & potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso &c. Secundo, quia hodie nos saluavit a morte, quam hodie debellavit. Greg. Deus qui hodierna die per vnigenitum tuum aeternitatis aditum deuicta morte reserasti &c. 1. Corin. 12. Absorpta est mors in victoria. Hodie enim victoriosus Christus vixit morte resurrexit. Tertio, quia saluavit nos de inferno, quem hodie catenauit. psalm. 106. Contrivit portas aereas, & vectes ferreos confregit &c. Speciositas resurgentis notatur ibi, Nazarenus. Nazarenus interpretatur floridus, in floribus autem pulchritudo consistit. Cant. 2. Ego flos campi, & lilyum conuallium Fuerunt autem in Christo tria genera florum, primo flores rubei, secundo nigri, tertio candidi. Flores rubei sunt gutte sanguinis : nigri, liuores vulnerum : candidi, splendores glorificati corporis. De primo & tertio, Cant. 5. Dilectus meus candidus & rubicundus. De secundo, 1. Pet. 2. Cuius liuores vulneri sunt. Fuit ergo Iesus rotus floridus, quia circumdatu ros, id est, guttis sanguinis : ornatus violis, id est, liuoribus vulneris : vallatus liliis, id est, splendoribus glorificati corporis. Cant. 2. Flores apparuerunt in terra nostra. Charitas resurgentis, ibi. Crucifixum. Hac enim vere fuit inextimabilis dilectionis charitatis, quam nullus hominem capere potuit. Ephe. 3. Scire etiam supereminenter scientiam charitatem Christi, &c. Ioan. 15. Maiorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis &c. Voluit autem mori morte crucis maxime propter tria. Primo, ut se mortuum vere fuisse, & per hoc vere resurrexisse manifeste omnibus demonstraret. Omnibus enim patuit quod fuit vere mortuus, cum crux in alto posita eum mortuum demonstraret. Actuum 10. Secundo, ut sicut arbor mortis fructum produxerat: sic arbor fructus vite sua omnes vivificaret. Grego. Qui salutem humani generis in ligno crucis constituit &c. Tertio, ut de diabolo, qui hominem per lignum vicerat, per lignum similiter triumpharet. Grego. Et qui in ligno vincebat, per lignum quoque vinceretur. Quartum, scilicet praesentis diei festivitas, notatur ibi.

Refur-

IN FESTO RESVRRECTIONIS. 42

Resurexit. Resurreccio enim dominica fecit nobis hunc diem solemnitatis & laetitiae. psalm. 116. Hac dies quam fecit Dominus. Fecerunt autem istum diem solenem tria. Primo celum, angelum transmittendo, Matth. 28. Angelus Domini descendit de celo &c. Secundo, terra prae gaudio exultando, Matth. 28. Et ecce terrae notus factus est magnus. Tertio infernus, sanctos restituendo. Matth. 27. Multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Ergo celum, terra, interius testimonium reddiderunt resurrectionis Iesu Christi. Quintum, scilicet mulierum charitas, notatur ibi. Queritis. Docent autem nos iste sanctae mulieres querere Iesum exemplo suo, si volumus eum inuenire. Queritur autem Iesus tripliciter. primo fide, secundo spe, tertio charitate. glo. super illud Matth. 6. Primum querite regnum Dei dicit, quod Christus est querendus fide, spe, & charitate. Fide querit eum rationalis, quae querit lucem sue veritatis: spe querit eum irascibilis, quae querit gloriam sue maiestatis; charitate querit eum concupiscentialis, quae querit dulcedinem sue beatitudinis. iste sunt tres Marci, de quibus dicitur in euangelio hodierno. Dominus Iesus faciat nos querere & inuenire. Amen.

Hac dies quam fecit Dominus. Quare interfestiuos. Surrexit Dominus vere.

Feria secunda post pascha ex euangelio.

E Iesu Nazareno, qui fuit vir propheta potes in opere & sermone &c. Luc. vii. In istis verbis tria dicunt de Domino Iesu Christo. Primo, magna ipsius bonitas, ibi. De Iesu Nazareno. Secundo, ipsius potentia, ibi. Sermone. Secundum membrum prosequaris, circa quod notandum, quod quatuor sunt opera Christi, in quibus apparuit potentia eius. Primum opus eius est opus creationis. psalm. 103. Omnia in sapientia fecisti, id est in filio. In isto opere apparuit potens tripliciter. Primo secundum materiam, quia de

F 2 nihil

SERMONES DOMINICALES.

nihilo fecit omnia. Gene. 1. In principio creavit Deus cœlum & terram: creare est de nihilo aliquid facere. Secundo secundum modum, quia verbo fecit omnia. psal. 148. Dixit & facta sunt. Tertio secundum causam, quia magna fecit. psalm. 111. Magna opera Domini. Sap. 8. A magnitudine creaturæ cognoscitur creator cognoscibiliter &c. Secundū opus eius fuit opus recreationis, in quo apparuit potens tripliciter. Primo, in passione: secundo, in resurrectione: tertio, in ascensione. In passione apparuit potens, quia potestates aeras debellavit. Col. 1. Expolians principatus, & potestates traduxit confitenter palam triumphans illos in se metipso. In resurrectione apparuit potens, quia propria uirtute de morte triumphauit. 1 Cor. 15. Abiorta est mors in uictoria. In ascensione apparuit potens, quia propria uirtute ad celos transuolauit. Luc. ultim. Eleuatis manibus suis benedixit eis: & factum est, dum benedicet illis, recessit ab eis, & serebatur in cœlum. Tertium opus fuit opus admirationis, opus miraculorum, in quo apparuit potens tripliciter. Primo, quia fecit multa & magna miracula. Matth. 11. Cœci vident, claudi ambulant &c. Secundo, quia fecit so la uerbi potentia. Matth. 8. Qualis est hic, quia uenti & mate obedient ei? Tertio, quia faciebat auctoritate propria. Marc. 1. In potestate spiritibus immundis imperabat, & obediebant ei. Quartum opus eius erit opus retributio nis. psalm. 110. Opera manuum eius ueritas & iudicium. In isto opere apparebit opus eius tripliciter. Primo, in omnium creaturarum commotione. Sap. 5. Armabit creaturā ad uictoriem inimicorum. Secundo, in mortuorum resurrectione. 1. Cor. 15. Canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti. Tertio, in reprobatione & dæmonum condemnatione. Matth. 25. Tunc dicet & his qui a sinistris eius erūt. Discedite a me. Patet ergo quod timendus est Dominus, qui tantam habet potentiam. Hiere. 5. Me ergo non timebitis, & a facie mea non dolebitis &c. Tres sunt qui testimonium dant in cœlo. 1. Io. 5. *Require inter festivos in festo Trinitatis. &c.*

Dominica

POST PASCHA 43

Dominica in octava Pasche ex epistola.

R e s sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, sanguis, & aqua. 1. Ioan. 5. Necesse est quod credamus Christum Deum uerū, & verum hominem, & ideo voluit Christus multis testimoniorum probare quod esset Deus & homo: utrumque habemus hic scilicet de testimonio diuinitatis eius dicit supra. Tres sunt qui testimonium dant in cœlo. De testimonio humanitatis dicit hic. Tres sunt qui testimonium dant in terra. Circa primum notandum, quod duodecim testimonia habuit Christus quod esset verus Deus. Primo, testificatus est pater, secundo filius, tertio Spiritus sanctus, quarto miraculorum operatio, quinto sancti, sexto angeli, septimo cœlum, octavo aer, nono aqua, decimo terra, undecimo infernum, duodecimo ignis. *Quare omnia in dominica infra oct. Ascensionis.* Circa secundum notandum, quod triplex testimonium ponit hic beatus Ioannes de humanitate eius, in quibus maxime apparuit charitas eius ad nos. Primum, fuit sanguinis effusio, secundum aquæ emanatio, tertium spiritus emissio. De primis duobus. Io. 20. Et continuo exiuit sanguis & aqua. De tertio, Matth. 27. Et inclinato capite emitit spiritum. In sanguinis effusione quinque bona nobis fecit. *Quare in dominica de passione.* Circa secundum notandum, quod triplicem aquam dedit nobis Dominus Iesus. Primo, aquam baptismi ad peccatorum absolutionem. Ezecl. 28. Effundam super uos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris. Secundo, aquam sapientiae ad siti spiritualis extictionem. Eccl. 15. Aqua sapientiae salutaris potauit illum. Ioan. 4. Siquis biberit ex aqua qua ego dabo ei, fieri in eo fons aquæ salientis in uitam æternam &c. Aug. dicit. Siquis biberit de aqua paradisi, de quo una gutta maior est quam oceanus, restat ut in eo extinguatur sitis cupiditatis mundanæ. Tertio, aquam Spiritus sancti ad refrigerationem. Ioan. 7. Si quis sit, ueniat ad me, & bibat. Qui credit in me, sicut dicit scriptura, fluminis de uentre eius fluent aquæ uiuæ: hoc autem dicebat de spiritu quem accepturi erant credentes in eum &c. Cir-

F 3 ca

SERMONES DOMINICALES.

Ca tertium notandum quod emisit spiritum ad tria. Primo, ut nos vivificaret. I. 10. Ego animam meam pono pro omnibus meis. Secundo, ut sanctos de inferno liberaret. Spiritus enim Christi cum diuinitate descendit ad inferos, & eduxit sanctos, qui tunc erant ibi. Zach. 9. Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti vincitos de lacu &c. Tertio, ut emitendi spiritum nobis exemplum daret. Quicunque enim sequi Christum desiderat, oportet quod omnino relinquit spiritum suum. Luc. 9. Siquis vult post me venire, abneget semetipsum & tollat crucem suam & sequatur me. 2. Cor. 5. Pro omnibus mortuus est Christus, ut qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est. Qui sic moritur, veniet ad vitam, ubi nullus moritur. Ad quam nos conduceat Christus uita nostra, Amen.

De eadem ex euangelio.

Pax vobis. Ioan. 21. In isto euangelio inuenitur quod tripliciter obtulit. Dominus pacem dilectulis suis, ad demonstrandum quod tripliciter est nobis necessaria. Primo, cum Deo, de quo Io. 16. In mundo pressuram habebitis, in me autem pacem. Secundo, pax in nobis, de qua Iob. 5. Et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum. Ber. Pax vobis a vobis sit, & quicquid exterioris minari videtur, non timebis, quia non nocebit. Tertio, pax cum proximis est necessaria. Rom. 12. Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Circa primam pacem notandum, quod tria sunt ei necessaria, qui vult habere pacem, cum Deo. Primo ut Deum timeat. Eccl. 1. Corona sapientie timor Domini replens pacem & salutis fructum. Item in eodem. Timor Domini expellit peccatum. Secundo, ut in eodem spem suam habeat. Isa. 26. Facies pacem nobis, quia in te sperauimus. Tertio, ut mandatis eius obediatur. Isa. 48. Ut tamen attendillas mandata mea: facta fuisset sicut flumen pax tua &c. Circa secundam pacem nota, quod tria sunt necessaria homini qui vult habere pacem secum. Primo, ut Deo se totum subiciat. Iob. 22. A quiete ei, & habeto pacem.

POST PASCHA. MATEI 24

cem. Secundo, ut bonam voluntatem semper custodiat. Luc. 3. Et in terra pax hominibus bona voluntatis. Tertio, ut omnes mortuus animi & corporis secundum prudentiam spiritus regat. R. o. 8. Prudetia spiritus, uita & pax. Matth. 5. Beati pacifici quoniam filii Dei vocabuntur Glos. Pacifici sunt omnes qui motus animi componunt, & rationi subiiciunt, & in his non repugnant. Circa tertiam pacem nota, quod tria sunt homini necessaria, qui vult habere pacem cum proximis. Primo, ut quae placita sunt Deo, faciat. Pro. 16. Cum placuerint Domino viae hominis, inimicos quoque eius conuerteret ad pacem. Secundo, ut nulli injuriam faciant. 2. Cor. 6. Nemini dantes ullam offensionem. psal. 110. Pax multa diligentibus legem tuam. Lex Dei est, ut quae nolumus fieri nobis, aliis ne faciamus: quae autem nobis fieri volumus, similiter aliis faciamus. Tertio, ut omnibus beneficat R. o. 2. Gloria, honor, pax omni homini operanti bonum. Sunt autem tria quae maxime destruunt pacem. Primo, superbia. Iob. 9. Quis restituit ei, & pacem habuit? Secundo, iracundia. Eccl. 26. Homo iracundus incendit item, & vir peccator turbat amicos, & in medio pacem habentium mittet inimicitias. Tertio, quilibet iniquitas. Isa. 28. Non est pax impiis, dicit Dominus. Debet ergo ille ista tria remouere, qui vult pacem habere in praefenti cum Domino, secum, & cum proximo, & pacem eternitatis in futuro. Ad quam perducat nos Dominus &c.

Dominica prima post octauam Paschæ ex epistola.

Hristus passus est pro nobis vobis relinquentes exemplum ut sequamini vestigia eius. 1. Pet. 2. In ista epistola quatuor notantur. Primo, notatur Domini nostri innocentia, ibi. Qui peccatum non fecit. Secundo, maxima ipsius patientia, ibi. Cum patet, non contumaciteretur. Tertio ineftabilis ipsius charitas, ibi. Qui peccata nostra ipse portauit in corpore suo super lignum &c. Quarto, multiplex ex his tribus nostra utilitas, ibi. Cuius liuore sanati sumus. Circa primam notandum, quod eius in noceitate osditur in tribus. Primo, quod peccatum non fecit. He.

SERMONES DOMINICALES.

7. Talis decebat ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens segregatus a peccatoribus &c. Secundo, quia nullum decepit, ibi. Nec iniustus est dolus in ore eius. 2. Cor. 1. Dei enim filius Iesus Christus, qui in uobis per nos praedicatus est, per me, & Siluanum, & Timotheum, non fuit in illo Et, & Non, sed Et in illo fuit &c. Tertio, quia nulli iniuriam intulit, ibi. Qui cum malediceretur, non maledicebat. Isa. 43. Quasi agnus eorum tendente se obmuteret &c. Circa secundum notandum, quod eius potentia ostenditur in tribus. Primo, quia passione se sponte obrulit, ibi. Tradebat autem iudicanti se iniuste. Iob. 53. Oblatus est quia ipse uoluit. Secundo, quia iniustus iudicatus patientissime sustinuit, ibi. Iudicanti se iniuste: haec n. est vera patientia, quando quis iniustus iudicatus, hilariter sustinet. Io. 10. Multa bona opera ostendi uobis, propter quod horum vultus me lapidare. 1. Pet. 2. Haec enim est gratia, si propter Dei conscientiam sustineris tristitia, patiens iniuste. Tertio, quia nec crucifigentibus minas intulit, ibi. Cum pateretur, non comminabatur. Hierc. 11. Ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam. Pro eis oravit Ila. 55. Et pro transgressoribus rogavit ut non perirent. Circa tertium similiter notandum, quod ostenditur charitatem eius magnam fuisse in tribus. Primo, quia peccata nostra ipse abstatuit. Ioā. 1. Ecce agnus Dei: ecce qui tollit peccata mundi. Secundo, in modo oblationis, quia in corpore suo penas peccatorum nostrorum ipse pertulit, ibi. In corpore suo. Isa. 53. Ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras attritus est propter scelera nostra &c. Tertio, quia tam crudelē mortem pro peccatis nostris auferendis sustinuit, ibi. Super lignū, id est, crucem. Phili. 2. Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Circa quartū ostendit, quod triplicem utilitatem contulit nobis mors Christi. Primo, quia nos liberavit a malo culpe, ibi. Pro peccatis mortuus. Tit. 2. Dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuritate & mundaret sibi populum acceptabilem, sestatorem bonorum operum &c Secundo, quia restitutus nobis bonus gratiae, ibi. Iustitia uiuamus. Rom. 5. Sicut per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi,

POST PASCHA.

49

multi, ita per unius obedientem iusti constitutur multi &c. Ioan. 1. Et de plenitudine eius omnes accepimus, gratiam pro gratia. Tertio, ostendit quod sanauit nos a corruptione, ibi. Cuius liuore sanati sumus. Isa. 53. Vere langores nostros ipse tulit. Ita sunt tria vestigia, in quibus debemus illum sequi. Primo, in innocentia puritate. Lenit. 11. Sancti estote, quia ego sanctus sum. Matth. 5. Beati mundo cor de quoniam ipsi Deum uidebunt. 1. Pet. 1. Et ipsi sancti in omni conuersatione sitis, quoniam scriptum est. Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum. Leu. 11. Sanctificamini, & estote sancti, quoniam sanctus sum ego, dicit Dominus. Secundo, in patientie firmitate. Luc. 21. In patientia uestra possidebitis animas vestras, Heb. 12. Recogitate eum qui talis aduersus lemet ipsum sustinuit contradictionem. Tertio, in charitate. Ioan. 15. Hoc est praeceptum meum ut diligatis inuicem sicut dilexi uos &c. Iob. 30. Vestigia eius secutus est pes meus &c. Qui sequitur eum per ista vestigia, perueniet ad eternam beatitudinis gaudia. Io. 8. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen uitæ. Ad quod nos perducat Christus lux & uita, Amén.

Christus passus est pro nobis &c. Duo notantur hic. Primo, magna Christi patientia, ibi. Christus passus est. Secundo, de passione ipsius utilitas, ibi. pro nobis. De passione Christi. Quare in Dominica de ramis palmarum: de utilitate, in Dominica de passione &c.

De eadem ex euangelio.

Onus pastor animam suam ponit pro ouibus suis. Ioan. 10. In istis verbis tria notantur. Primo, magna Domini nostri Iesu Christi bonitas, ibi. Bonus pastor. Secundo, magna ipsius charitas, ibi. Animam suam dat. Tertio, electorum ipsius sanctitas, vel bonitas, ibi. Pro ouibus suis. Circa primum sciendum, quod Christus dicitur bonus pastor propter tria. Tria enim sunt officia boni pastoris. Primum est oues defendere: secundum est in bonis pastuis tenere & pascere: tertium est errantes requirere. Sic Dominus noster Iesus Christus

SERMONES DOMINICALES

Christus, primo oves suas defendit a leonibus, id est dæmonibus: a lupis, id est, tyrannis: ab ursis, id est hereticis. Eze. 24. Pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, & oves meæ in deorationem omnium bestiarum: & post. Libera-bo gregem meum. Io. 10. Non peribunt in æternum, & nō rapiet eas quisquam de manu mea &c. Secundo, oves sua in prato scripturæ gratia & gloriæ pascit. Eze. 34. In paucis uberrimis pascam eas, & in montibus excelsis Israel erunt pascuæ eorum. Errantes sollicite requirit. Luc. 15. Quis ex vobis homo qui habet centum oves &c. Eze. 34. Et ecce ego ipse requiram oves meas &c. Circa secundum notandum, quod tria nobis dedit Christus, in quibus apparuit magna eius charitas. Primo, corpus in cibum, Matth. 26. Accipite & manducate. Hoc est corpus meum. Secundo, sanguinem in potum. Ibidem 26. Accipite & bibite &c. Tertio, animam in pretium 1. Ioan. 3. In hoc cognouimus charitatem Dei, quia animam tuam pro nobis posuit. Io. 10. Animam meam pono pro oibüs meis. Circa tertium notandum, quod tres sunt actus bonitatis. Primus est nulli nocere. 2. Cor. 7. Nemini dantes villam offensionem. Secundus est iniurias patienter ferre, Rom. 12. Nulli malum pro malo reddentes &c. Tertius est sua & se omnibus libenter tribuere. Dion. Bonum est suipius distuuum. 1. Io. 3. Et nos debemus pro fratribus animas ponere. Propter hæc tria dicuntur sancti oves. Primo, quia oves nemini in iuriam faciunt: secundo, quia mansuetæ mala sufferunt: tertio, quia se, & sua ad vitium hominum tribuunt: qui sic sunt oves Christi, pertinuerint sine dubio ad ouile Christi, quod est cœlestis regnum. Matth. 25. Statuer oves quidem a dextris &c. & post. Venite benedicti patris mei, percipite regnum. Ad quod nos perducat. Amen.

Dominica secunda ex epistola.

B S E C R O uos tamquam aduenas & peregrinos abstinentia vos a carnalibus desideriis, quæ militant aduersus animam conuersationem autem vestram inter gentes habentes bonâ &c. 1.

Pet. 2

POST PASCHA. 46

Pet. 2. Quatuor notantur in verbis istis. Primo, indicitur carnalium vitiorum abstinentia, ibi. Abstinete vos a carnis libus desideriis. Secundo, ostenditur abstinentia necessitas, ibi. Quæ militant aduersus animam. Tertio, precipitatur conuersationis honestas, ibi. Conuersationem inter gentes habentes bonam. Quarto, subiungitur bona conuersationis utilitas, ibi. Ut in eo quod detrauant de vobis tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificant Dominum in die visitationis. Circa primum notandum, quod tria sunt genera desideriorum, a quibus scriptura præcipit abstinere. Primo a desideriis sæcularibus: secundo a desideriis nocivis & inutilibus: tertio a desideriis carnalibus. Desideria sæcularia sunt, cum defiderantur honores sæculares. Tit. 2. Apparuit gratia Salvatoris nostri omnibus hominibus, etudiens nos ut abnegantes impietatem & sæcularia desideria, sobrie, & iuste, & pie viuamus in hoc sæculo. Desideria nociva sunt, cum desiderantur diuitiae temporales. 1. Tim. 6. Qui volunt diuities fieri, incident in tentationem, & in laqueum diaboli & desideria multa inutilia, & nociva quæ mergunt homines in interitum & perditionem &c. Desideria carnalia sunt cum desiderantur delectationes carnales. Rom. 13. Carnis curam ne feceritis in desideriis. Circa secundum notandum, quod carnalia desideria tripliciter militant aduersus animam, & ideo habemus necesse abstinere ab eis. Primo, militant aduersus eam continue impugnando. Iob. 6. Militia est vita hominis super tetram: tota vita hominis quasi pugna quedam est. Secundo, mortaliter per culpam vulnerando. Prover. 21. Desideria occidunt pigrum: noluerunt manus eius quicquam operari. Tertio, æternam perditionem & interitum infligendo. 1. Tim. 6. Desideria multa inutilia, quæ mergunt hominem in interitum. Desideria enim carnalia occidunt per culpam hic, & in futuro occidunt per mortem æternam. Circa tertium notandum, quod bona conuersatio consistit in tribus. Primo, in mentis puritate. 2. Corin. 1. Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostræ, quod in simplicitate cordis, & sinceritate Dei, & non in sapientia car-

nali

SERMONES DOMINICALES.

malis, sed in gratia Dei conuersati sumus in hoc mundo. Secundo, in motum honestate, sive sanctitate. 2. Petri. 3. Cum igitur omnia dissoluenda sint, quales vos oportet esse in sanctis conuersationibus & pietatibus expectantes & properantes in aduentum diei Domini &c. Tertio, in cælestium gaudiorum continua audiata. Philip. 3. Nostra conuersatio in celis est. Circa quartum notandum, quod tripliciter ponit utilitatem de bona conuersatione. Prima est detractorum confutatio, vel cohibitio, ibi. In eo quod detractant de vobis. 1. Petri. 2. Hæc est voluntas Dei, ut benefacientes ob mutescere faciat imprudentium hominum ignorantiam &c. Secundo, honorificatio, ibi. Ex bonis operibus uos considerantes, glorificant Deum in die visitationis. Match. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus ut uideant opera vestra bona, & glorificant patrem uestrum, qui in celis est &c. Tertio, magna bene conuersantium remuneratio, ibi. In die visitationis, gloria, ibi. In die visitationis, id est, in tempore retributionis. Quanta sit gloria donanda nobis, sicut Deus cognoscit, Ad quam nos perducat Dominus Iesus, Amen.

De eadem ex euangelio.

MVNDVS gaudebit, uos autem contristabimini: sed tristitia uestra vertetur in gaudium, Io. 16. Tria notantur in istis verbis. Primo, mundanorum stultitia, ibi. Mundus gaudebit. Eccles. 2. Risum reputauit errorē, & dixi gaudio, quid frustra deciparis? Secundo, sanctorum sapientia, ibi. Vos autem contristabimini. Eccles. 7. Cor sapientis ubi tristitia, cor stultorum ubi lætitia. Tertio, futura sanctorum lætitia, ibi. Tristitia uestra vertetur in gaudium. Luc. 6. Beati qui lugentis, quoniam gaudebitis &c. Circa primum notandum, quod tria ostendunt lætitiam mundanorum esse stultam. Primo tempus, quia modo non est tempus gaudendi, sed flendi. Ecc. 1. Tempus flendi, & tempus ridendi. Præmittit tempus flendi, ubiungit tempus ridendi, ut ostenderet, quod tempus flendi est præsens, & futurum erit ridendi: unde quidam.

POST PASCHA.

47

quidam. Nunc est tempus flendi, nunc tempus peccata lu-gendi. Secundo locus, quia mundus iste locus est tristitia, & non lætitia. psal. 83. Ascensiones in corde suo dispositus, in valle lacrymarum, in loco quem posuit. Iudicium. 2. An-gelus Domini ascendit de Galgala ad locum flentium. Ter tio causa, quia gaudent de malis. Prou. 2. Letantur cum ma-le fecerint, & exultant in rebus pessimis. Satis ergo patet quod stultum est gaudium mundanorum, cum gaudent in tempore tristitia, in loco miserie, in perpetratione mali-tia. Ang. Quid est facili gaudium, breuiter dicam. Impudicitia, nequitia, in spectaculis nugari, turpitudinem face-re, ebriositate ingurgitari. Circa secundum notandum, quod est sapientiae tristari propter tria. Primo, quia per tri-stitiam corripitur hominis malitia. Eccles. 7. Per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis. Secundo, quia per momentaneam tristitiam euadit homo æterna supplicia. Greg. Sancti presentem uitam lucrum putant, quia per hæc æternam euadere non ignorant. Naum. 1. Afflixite, & non affligam te amplius. Tertio, quia per modicam tristitiam acquirunt æterna gaudia. 2. Cor. 4. Id enim quod in praesenti est momentaneum & leue tribulationis nostra, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis, non contemplabit nos quæ uidentur, sed quæ non uidentur. Quæ enim uidentur, temporalia sunt: quæ non uidentur, æterna. Circa tertium notandum, quod fu-tura sanctorum lætitia dicitur esse in tribus. Primo, in diuinæ praesentiae consolatione, ibi. Iterum autem videbo uos. Aug. in libro de ciuitate Dei. Primum erit ipse Deus, qui erit omnia in omnibus, qui erit nobis salus, honor, & gloria, pax & gaudium, & omnia bona. Gen. 14. Ego merces tua magna nimis. Secundo, in summa cordis exultatione, ibi. Et gaudebit cor uellum. Isa. 35. Gaudium & lætitiam obtinebunt. Tertio, in æternitatis aseclutione, ibi. Gaudiū uestrum nemo tollet a uobis. Isa. 15. Veniet in Sion cu laude & lætitia sempiterna super capita eorum, Ad quam lætitiam perducat nos Christus, Amen.